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DWP Central Freedom of 
Information Team 
Caxton House 
6-12 Tothill Street 

 

London 

 

SW1H 9NA 

 

 

J Roberts  

freedom-of-information-

xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx@xxxxxxxxxxxxxx.xxx 

xxxxxxx@xxx.xxx.xx  

 

 
DWP Website 
 
Our Ref: FOI2021/55043 
 
4 August 2021 

 
Dear J Roberts, 
 
Thank you for your Freedom of Information (FoI) request received on 7 July. You wrote: 

 
“1.  For the year 2020/21 please specify the maximum amounts that locally based staff 
can consider to award for (i) consolatory payments and (ii) financial loss or costs. I 
understand that other types of special payments and payments which exceed these 
amounts must be referred to specialist special payment teams. Please specify the 
current number of officers working in the specialist payment teams. 
 
2. For 2020/21, please disclose the number of special payment referrals made.  
 
3. For 2020/21, please provide the number of special payments made in respect of 
Universal Credit. Specify the number that was considered by your centralised special 
payments team in UC. 
 
4. For 2020/21, please disclose the number of referrals for a special payment that were 
rejected, specifying the figures for Universal Credit customers/claimants.   
Done  
 
5. For 2020/21, please disclose the total amount of special payments made. Specify the 
amount for Universal Credit customers/claimants.  
 
6. For 2020/21, please disclose how many consolatory payments were made by locally 
based staff and their total value. Specify the figures for Universal Credit 
customers/claimants. 
 
7. For 2020/21, please disclose how many payments for financial loss or costs were 
made by locally based staff and their total value. Specify the figures for Universal Credit 
customers/claimants. 
 
8. For 2020/21, please disclose the smallest single special payment and the 
largest single special payment made. Specify the amounts for Universal Credit 
customers/claimants.  
 
9. For the same period, please disclose the smallest single consolatory payment and the 
largest single consolatory payment made. Specify the amounts for Universal Credit 
customers/claimants.  
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You provided similar information in relation to Jobseeker's Allowance for the year 
2013/14: 
 
https://www.whatdotheyknow.com/request/consolatory_and_special_payments#incoming
-605846 
 
https://www.whatdotheyknow.com/request/consolatory_and_special_payments#incoming
-605846” 

 
DWP Response 
 
I can confirm that we hold information relating to your request. 
 
1.  The maximum amounts for locally based staff are:  

  £250 for actual financial loss/costs 

  £100 for consolatory payments   

 
There are 13 officers in the National Special Payment Team.  
 
 
 

2.5. 

Please see table for our response to questions 2, 3, 4 and 5.  
The amounts paid have been rounded to the nearest thousand with the exception of the 
total value of awards made for 2020-21, which has been rounded to the nearest million. 
The total includes £67,000 of special payments that were agreed in 2020-21, but not paid 
until April 2021, and not reported in the DWP Annual Report and Accounts 2020-2021.    
 

DWP Special Payments 2020-21 

Total No. of  Total value of 

Total No. of 

Total No. of 

Special 

Special Pay-

Total No. of 

Special Pay-

Special 

Payments 

ments 

Special Pay-

Total value of awards 

ments made 

Payment re-

refused for 

awarded for 

ments re-

made  

for Universal 

ferrals 

Universal 

Universal 

fused  

Credit claim-

made   

Credit 

Credit claim-

ants   

claimants   

ants 

8,314 

754 

£1.15 million  

1,847 

126  

£331,000 

 
 

 
In response to question 3, I have provided the following additional data.  

 

Universal Credit Special Payments Considered by the National Special 

Payment Team 2020-21 

Total No. of pay-

Total No. of payments 

Total value of Special Pay-

ments considered  

rejected  

ments awarded 

448 

98 

£184,000 

 

 
 
6. In response to question 6, I have provided the following special payment data.  
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DWP Local Consolatory Special Payments 2020-21 

Total No. of Con-

Total No. of Con-

Total Value of Consola-

Total value of Consol-

solatory awards 

solatory awards 

tory Awards made for UC 

atory awards made  

made for UC 

made 

claimants 

claimants  

800 

£45,000 

217 

£11,000 

 

7. In response to question 7, I have provided the following special payment data.  

 

DWP Local Financial Loss Special Payments 2020-21 

Total No. of Fi-

Total No. of Fi-

Total value of Finan-

Total value of Financial 

nancial Loss 

nancial Loss 

cial Loss awards 

Loss awards made for 

awards made for 

awards made 

made  

UC claimants 

UC claimants  

93 

£13,000 

33 

£2,000 

 

8-9. In response to question 8 and 9, I am unable to provide the smallest single payment 
value, as the information is not collected. Data on the highest single special payment is in 
the table. 

 

DWP Special Payments 2020-21 

Value of largest 

Value of largest single 

Value of largest 

Value of largest single 

single Consola-

Consolatory special 

single special 

special payment 

tory special pay-

payment made for UC 

payment made 

made for UC claimant  

ment made 

claimant  

£24,000 

£24,000 

£7,000 

£1,000 

 
 
If you have any queries about this letter, please contact us quoting the reference number 
above. 
 
Yours sincerely, 
 
DWP Central Freedom of Information Team 
Department for Work and Pensions 
 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 
Your right to complain under the Freedom of Information Act 
 
If you are not happy with this response you may request an internal review by e-mailing 
xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx@xxx.xxx.xx or by writing to: DWP Central FoI Team, Caxton 
House, 6-12 Tothill Street, London, SW1H 9NA.  
Any review request should be submitted within two months of the date of this letter.  
 
If you are not content with the outcome of the internal review you may apply directly to the 
Information Commissioner’s Office for a decision. Generally, the Commissioner cannot make 
a decision unless you have exhausted our own complaints procedure. The Information 
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Water Lane, Wilmslow, Cheshire SK9 5AF. 
Website: ICO Contact Information or telephone 0303 123 1113. 
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